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Moravskoslezsky kraj

1 Vybrané zakladni udaje pro Moravskoslezsky kraj

Tab. 1: Vybrané zakladni tdaje pro rok 2019 a 2018

Ukazatel Moravs::;?lezsky Ceska republika

Pocet obyvatel k 31.12.2019 1200539 10 693 939

Primérny vék obyvatel v roce 2019 422 425

Udaje o ekonomické aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky akfivnich obyvatel 79.4% 79,8%

Paodil ekonomicky aktivnich muzid 83,8% 85,6% )
Podil ekonomicky aktivnich Zen 74,8% 73,8%

Mira nezaméstnanosti 3.8% 2,1%

Podil dlouhodobé nezaméstnanych 36,3% 29 3%

Podil kraje na tvorbé HDP 9,5% -

HDP na 1 obyvatele (primér CR = 100 %) 83,5% 100,0%

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.msk.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Moravskoslezského kraje:
https://www.msk.cz/assets/skolstvi/dz-msk-2020-final _na-web.pdf
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2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych
na obyvatelstw, mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll a pocet wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,¢erstvych® absolventl wijadiuje, kolik procent absolventu
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zaméstnani. Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti absolventd jsou pocéty nezaméstnanych
absolventll vztahovany k po¢tim absolventl Skol jednotliwch kraju.

= Volna pracovni mista na urfadech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v Moravskoslezském kraji se od roku 2014 podil nezaméstnanych na
obyvatelstw az do roku 2019 soustawné& snizoval. V roce 2020 vSak do$lo k mirnému navyseni.

V dubnu 2020 ¢inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstw v Moravskoslezském Kkraji
5,0 %, celkem jich na ufadech prace bylo evidovanych 38 999. Podil dosazitelnych nezaméstnanych
na obyvatelstw v CR &inil v dubnu 2020 celkem 3,4 %. Hodnota podilu nezaméstnanych na
obyvatelstw v Moravskoslezském kraji je nejvyssi v celé CR.

V dubnu 2020 bylo na ufadech prace v Moravskoslezském kraji evidovano 15 041 volnych
pracovnich mist, coz ¢ini 13% meziro¢ni pokles (zhruba o 2,3 tisic wolnych pracownich mist). Na
jedno evidované volné pracovni misto pfipadalo 2,6 nezaméstnanych. To je mnohem wySS§i
hodnota nez hodnota celorepublikova (0,7 nezaméstnanych).

4 093 (27,2 %) wlnych pracowich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porovnani
s ostatnimi kraji se jedna o &twty nejvyssi podil. Pramér celé Ceské republiky &inil 20,0 %. Na jedno
takové wolné pracowni misto pfipada v Moravskoslezském kraji 0,4 nezaméstnanych absolvent(
a mladistvych. To je ws$Si hodnota nez celorepublikova hodnota (0,2).

Nejnizsi miru nezaméstnanosti v Moravskoslezském kraji wkazuji absolventi gymnazii — K
(1,5 %). NejvyssSi miru nezaméstnanosti wkazuji absolventi stf. vzdélani s vyuénim listem — E, H
(7,6 %).

Morawskoslezsky kraj wkazuje podobné miry nezaméstnanosti absolventii a mladistvych
v jednotliwych kategoriich vzdélani, jako jsou miry celorepublikové. Vyrazné vy$Si mira
nezaméstnanosti absolventl nastava pouze u stfedniho vzdélani s wuénim listem — E, H (7,6 % wiCi
6,5 % v ramci celé CR).

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti absolventti a mladistwch v CR klesala, v roce 2020 se v$ak
mirné zvysila. V Moravskoslezském kraji se mira nezaméstnanosti absolventl a mladistwch zacala
ve etSiné kategorii vzdélani (kromé kategorii E, H) zvedat jiz v roce 2019.

1 Poéty nezaméstnanych jsou uvadényjako ,dosaitelni”, i kdy? to vtextu nenipfimo uvedeno. DosaZitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazedi o zaméstnani evidovanina uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, vrekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penéZitou pomoc v matefstvia nejsouvpracovnineschopnosti.

L o o o e e e i  ——  ———————————————————————— ]
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2020

Jako hlawni ukazatel celkove nezaméstnanosti je od roku 2013 wkazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazZitelnych nezaméstnanych ve vku 15 — 64 let na obyvatelstw ve v&ku
15 — 64 let.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstws v CR &inil v dubnu 2020 celkem 3,4 % a podil nezaméstnanych
v Moravskoslezském kraji 5,0 %. Podil nezaméstnanych na obyvatelstw je v Moravskoslezském kraji

Praha (2,4 %).

Tab. 2: Vyvoj poctu a podilu nhezaméstnanych v Moravskoslezském Kraji

Celkem Pocet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu
2016 B7576 54 397 7.9% 5,7%
2017 58147 53 523 B6,7% 4 4%
2018 43887 39918 5,1% 3,2%
2019 37364 34 068 4 4% 2,7%
2020 41651 38 999 5,0% 3,4%
Zdroj: MPSV

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstwu v CR od roku 2016 do roku
2019 soustawmné snizoval (tento trend vSak zapocal jiz v roce 2014), ale v dubnu 2020 doSlo k mirnému
nawseni na 3,4 % (o 0,7 p. b. vice nez ve stejném obdobi v roce 2019). Obdobnym trendem se wvijel
i podil nezaméstnanych v Moravskoslezském kraji. Jeho hodnota zaznamenala od roku 2016 postupny
pokles az na 4,4 % v dubnu 2019 a letos doslo k jejimu navyseni na 5,0 % (o 0,6 p. b. vice nez ve
stejném obdobi v roce 2019). Tento wwj nezaméstnanosti je patrny jak z tabulky 2, tak z grafu 1.

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych v Moravskoslezském Kkraji
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V tabulce 3 jsou sefazeny okresy Moravskoslezského kraje od okresu s nejnizSim podilem
nezaméstnanych na obyvatelstw (Opava; 2,9 %) po okres s nejws$Sim podilem nezaméstnanych na
obyvatelstw (Kanvina; 7,6 %).

Tab. 3: Pocet a podil nhezaméstnanych v jednotlivych okresech Moravskoslezského kraje

Moravskoslezsky krai | Celkem Poéet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
yKraj nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

Opava 3525 3271 2.9%
Frydek-Mistek 4 831 4 528 3,3%
Novy Jigin 3676 3484 3,6%
Bruntal 3614 3439 59%
Ostrava-mésto 13 313 12 165 5,9%
Karvina 12 692 12112 7.6%
41 651 38 999 5,0%
Zdroj: MPSV

2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2020

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také pocet wolnych pracowich mist na Uradech prace.
U tohoto ukazatele je vSak nutné si uvedomit, Ze struktura wolnych pracownich mist nemusi odpovidat
struktufe nezaméstnanych na Uradech prace. Navic wlna pracowni mista na ufadech prace také nelze
povaZzovat za reprezentativni vzorek poptawky po pracowvnicich ze strany zaméstnavatelli. Je tfeba také
brat v Gvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pfipadech woli jiny zplsob whledavani zaméstnance.?

V dubnu 2020 bylo na Ufadech prace v Moravskoslezském kraji evidovano 15 041 volnych pracovnich
mist. Jednd se o 13% pokles (cca o 2,3 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované
pracomi misto pfipadalo 2,6 nezaméstnanych. To je mnohem w33i hodnota nez hodnota
celorepublikova (0,7).

Tab. 4: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist a poc¢tu uchazec¢( na jedno volné pracovni misto
v Moravskoslezském kraji
Pocet dosazitelnych uchazeéu na
Poéet volnych pracovnich mist 1 volné pracovni misto (pocet

uchazeél/poéet volnych mist)

2016 3,2

2017 11 498 47 1,9

2018 16 386 24 08

2019 17 319 2,0 0,6

2020 15 041 2,6 0,7
Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélania klasifikace CZ-ISCO uvadime v pfiloze.
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Graf 2: Vyvoj poctu uchazeél na jedno volné pracovni misto v Moravskoslezském Kraji
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2.3 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2020

Z celkového poctu wlnych pracovnich mist jich bylo 4 093 (tj. 27,2 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2019 doslo k nawSeni procentniho zastoupeni téchto mist (o 4,4 p. b.).
Celorepublikowm trendem je ve sledovaném obdobi postupné snizovani wolnych pracowich mist pro
absolventy.

V porownani s ostatnimi kraji wkazuje Moravskoslezsky kraj ¢twty nejw33i podil pracowich mist
vhodnych pro absolventy a mladistvé, primér Ceské republiky je 20,0 %. Relativn& nejvice winych
pracownich mist pro absolventy a mladistve nabizi Kraj Vysoc€ina (29,9 % ze vSech wlnych pracowich
mist) a relativné nejméné HI. mésta Praha (8,0 %).

Na jedno evidované wlIné pracowni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistve, pfipadalo
v dubnu 2020 v Moravskoslezském kraji 0,4 téchto uchazeéi. Celorepublikowy prdmér je pak 0,2.
V porowmani s rokem 2019 se tak situace mladych na trhu prace nijak wrazné nezménila.
Uplatnitelnost absolventd na trhu prace v8ak zavisi nejen na poétu wlnych mist a absolventud, ale i na
struktufe téchto pracowich mist.

Tab. 5: Vyvoj poétu volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé a pocet nezaméstnanych
absolventti na 1 volné pracovni misto pro né v Moravskoslezském Kkraji

Pocet volnych pracovnich ; | Poéet nezam. absolventd a

X Podil z s -

mist pro absoclventy a mladistvych na 1 volne

L celku % .. -

mladistvé pracovni misto pro né
20186 3 568 30,9% 29,6% 08 0,5
2017 3674 32,0% 27, 7% 0.6 0,3
2018 4 400 26,9% 24.4% 0,3 0,1
2019 3953 22.8% 21,9% 03 0,1
2020 4093 27,2% 20,0% 0,4 0,2

Zdroj: MPSV



Moravskoslezsky kraj

Graf 3: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich
mist v Moravsk oslezském Kraji
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2.4 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd k 30. 4. 2020

K posouzeni nezaméstnanosti absolvent(l stfednich Skol a wsSich odbornych $kol je wuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventi. Mira nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventl je
dana pomérem poctu nezaméstnanych absolventd dané kategorie vzdélani ¢&i skupiny oboru
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny oboru.

Mira nezaméstnanosti, ktera je uvadéna v této kapitole, byla wpocétena jako podil poctu
nezaméstnanych ,Cerstwch® absolventl (tj. nezaméstnanych absolvent(l, ktefi ukonéili studium nejdéle
dvanact mésicll pred okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu prfedchoziho roku)
a celkového poctu absolventu, ktefi ukongili studium v kalendafnim roce pfedchazejicim roku wypoctu.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych“ absolventl wyjadfuje, kolik procent absolventli dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny obord, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

Pfi wpoctu miry nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventll jsou pocty nezaméstnanych absolventl(
vztahovany k po¢tim absolventd $kol jednotlivych kraji. Z davodu sprawnosti wpoctu je nutné sledovat
pocty nezaméstnanych absolventt podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeci o zaméstnani.3

Moravskoslezsky kraj wkazuje podobnou miru nezaméstnanosti absolventll témér ve vSech kategoriich
vzdélani, jako je mira celorepublikova. Nejwraznéjsi rozdil (1,1 p. b.) oproti celorepublikowym hodnotam
je sledovan u stredniho vzdélani s vyuénim listem — E, H (7,6 % wigi 6,5 % v CR). Nejnizsi miru
nezaméstnanosti wkazuji v Moravskoslezském kraji absolventi gymnazii — K (1,5 %) a absolventi
vysSiho odborného vzdélani - N (3,3 %). U absolventll gymnazii je to dano tim, ze wétsi ¢ast téchto
absolventli pokracuje v terciarnim vzdélavani. Nejvyssi miru nezaméstnanosti wkazuji absolventi
stfedniho vzdélani s vyuénim listem — E, H (7,6 %).

% Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z po&tu absolventt, ktefi ukonéili studium na $kolach v kraji, a po&tu
nezaméstnanych absolventd evidovanych v kraji (tj. podle mista bydli§té). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy i znemoznujicim
vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi uréitého oboru vzdélani, pfitom zadna Skola v kraji tento obor
nevyucovala.
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Tab. 6: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych“ absolventi denniho studia v Moravskoslezském Kraiji
(dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem Stredni odborne Vyssi odborne

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavboveé vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Kraj ¢r Kraj (071 Kraj cR Kraj CR Kraj ¢cR
2016 11,8% 9,9% 4,1% 3,1% 13,1% 10,6% 8,5% 7,5% 8,5% 5,2%
2017 9,4% 7,0% 3,3% 2,5% 9,3% 7,2% 7,0% 5,2% 3,5% 2,9%
2018 6,7% 5,0% 1,8% 1,8% 4,9% 4.8% 4,7% 3,7% 2,0% 1,8%
2019 5,0% 4.2% 2,0% 1,4% 6,8% 4.7% 5,0% 3,8% 3,0% 1,0%
2020 7,6% 6,5% 1,5% 1,6% 6,3% 6,4% 4,9% 47% 3,3% 3,4%

Pozn.Abs. = pocetabsolventt za Skolniroky 2014/15az 2018/19; NZ = poc¢et nezaméstnanych absolventt

Z grafu 4 itabulky 6 je patrné, Ze mira nezaméstnanosti absolventd u \vétSiny kategorii vzdélani mezi
lety 2016-2019 v CR wrazné klesala, pfedevdim v dusledku zlep$ovani ekonomické situace. V roce
2020 doSlo k jejimu mirnému zwSeni ve vSech kategoriich vzdélani. Toto nawsSeni je do jisté miry
zpusobené covidow situaci, kterda trvd od letoSniho bfezna. V Moravskoslezském kraji doslo
k postupnému zwSovani miry nezaméstnanosti absolventl jiz v roce 2019 a to téméf ve vSech
kategoriich vzdélani (kromé kategorie E, H).

Graf 4: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventil denniho studia v Moravskoslezském kraji
(dubnové hodnoty)
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Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich poctl
nezaméstnanych. Tento ukazatel vS8ak slouzi pouze pro ilustraci, protoZze je pro porownani situace
absolventll na trhu prace podle jednotliwch kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu, Ze
jednotlive kategorie vzdélani maji rizné velikou bazi absolventd.
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Tab. 7: Vyvoj poctu absolventi a nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventii denniho studia
v Moravskoslezském kraji (dubnové hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s Gymnazialni MZ a odb. vycvikem Stredni odborné Vyssi odborne

vyuénim listem (E, H) vzdélani (K) a nastavbové vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
vzdélani (L/0, L/5)

Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2016 2942 347 2 467 102 802 105 3733 318 363 3
2017 2572 242 2 505 83 655 61 3324 232 340 12
2018 2482 166 2370 44 611 30 3290 153 349 7
2019 2375 118 2 368 48 636 43 3288 163 267 8
2020 2213 168 2318 35 602 38 3537 175 272 8

Pozn. Abs. = pocetabsolventt za Skolniroky 2014/15 aZ 2018/19; NZ = poéet nezaméstnanych absolvent(

Graf 5: Vyvoj poctl absolventll a nezaméstnanych ,Cerstvych” absolvent(i v Moravskoslezském Kraiji
(dubnové hodnoty)
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2.5 Skupiny obord s nejnizSi a nejvysSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych”
absolventt k 30. 4. 2020

Shmuijici tabulka nize zobrazuje tfi skupiny obortl s nejniz§i mirou nezaméstnanosti a tfi skupiny obort
s nejwsSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstwch® absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obord produkuji rizny pocet
absolventl. U kategorii vzdélani a u skupin obor(i s niz§im po¢tem absolventd muize i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ouiwit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
oborll v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin oborll s nejws$si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo
4,2 % az 21,2 %.

Detailnéjsi tabulka se vSemi skupinami obord je uvedena v pfiloze.
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Tab. 8: Vyvoj TOP3 skupiny obord s nejniz§i a nejvy§S§i mirou nezaméstnanosti (MN)
v Moravskoslezském kraji

Kategorie vzdélani Celkova MN| OF3 skupin oborus TOP3 skupin oboru s
nejnizsi MN nejvyssi MN
26 Elekirotech., telekom. a

B i 3,0% 66 Obchod 14,4%
wypocet. technika

Stredni vzdélani s vyuénim

23 Strojirenstvi 69 Osobni a provozni

. 7,6% > - .
listem -E, H a strojirenska vyroba 4,5% sluzby 12,2%
36 Stavebnictwi, g.eude2|e a 6.2% 85 Gastronome, hotelnictvi 12.1%
kartografie aturismus
23_'Stroj|re'r15}\.r| 2.5% 69 Osobnlva provozni 9.8%
a strojirenska wyroba sluzby
Stredni odborné vzdélani s MZ 656 ie. hotelnictyi 64 Podnikani v ob 0
a odbornym vycvikem - LI0: 6,3% aSt“’rt“”_“'e= otelnictvi 5 405 odni j”.'t:,"h”rec © 84%
Nastavbové vzdélani - LIS a lunsmus v odvetvic
. ) 39 Specialni
28 Technickachemie g goe 5 jrterdisciplingr. tech.  7.1%
a chemie silikatd
obory
39 Specialni .
ainterdisciplindr. tech. 0,0 o+ Folvarafie, Zpr. papiru, 54 5o,
filmu, fotografie
obory
Stfedni odborné vzdélani s 4.9% 53 Zdravotnictyi 0.8% 68 Pravo, pravni g 2%

maturitni zkouskou - M a vefejnospravni cinnost
% Ele’ktrovtech_, telgkom_ @ 2,7% 37 Doprava a spoje 9,1%
wypocet technika

68 Pravo, pravni 65 Gastronomie, hotelnictvi

06 Pravo, prav 0,0% . 4.2%
a vergnospravni cinnost a turismus
Vy&si odborné vzdélani - N 33%  [0Pedagogika, utitelsia 4 g - -
socialni péce
53 Zdravotnictvi 1,0% - -

Pozn. Zobrazeny skupiny obort s poctem ab solventt 20 a vice.
U kategorie vy3Siho odborného vzdélani-N se v Moravskoslezském kraji nachazejipouze 4 skupiny obord, které
disponujizarok 2019 dvaceti a vice absolventy.

3 Prilohy
3.1 Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu Skol k 30. 4. 2020

Nasledujici tabulka uvadi detailnéjSi pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2020 v ¢lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obort vzdélani. Pokud u nékterych skupin oboru
vzdélani chybi hodnoty nékterych ukazateld, dana skupina obord se v této kategorii vzdélani v kraji bud
newucuje, nebo z ni wchazi velmi nizky pocet absolventd. Pfi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v Uvahu, Ze v&rohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je poCet absolventl dané
kategorie vzdélani a skupiny obort pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadove v desitkach).
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Tab. 9: Prehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventi $kol (dubnové hodnoty)

Stfedni vzdélani s vyuénim listem -

Stfedni odborné vzdélani s MZ a

Stfedni odbomé vzdélani s

Moravskoslezsky kraj

Moravskoslezsky kraj EH Ic:Jdewng?m yevil kem Lf'p: makuritoi zkouskon - M Vy&5i odborné vzdélani - N
Nastavbové vzdélani - LIS
§ E5 = § E£5 B § E£5 B 5 £, &
. : i 3 2 : ES = 2 : ES = 2 s 2% = s
SkL!pma‘oboru 2 2 » ; 2 £2 2 ; 2 £2 2 ; @ £ 2 - ;
(kdd, nazev) % E g E O % g g g O g g (E; g O % E ‘E E O
& F £ & F o0z & F 0z & F g
T = & = & = T =
Celkem 2213 168 76% 6,5% 602 38 6,3% 64% 3537 175 49% 4,7% 212 9 3.3% 3.4%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostiedi 28 2 7.1% 9.1% 16,7%
18 Informaéni technologie 434 23 53% 54%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7 0.0% 0,0% 7 00%  0.0% 9 00%  0.0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 605 27 45% 43% 159 4 25% 45% 249 9 36%  41% G 1 16.7%  9.3%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 231 T 3.0%  3.0% 75 4 53% 3.8% 226 G 27%  3.2% 4 0.0% 7.5%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 5.3% 20 1 50% 10.3% 70 3 43%  3.0%
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 157 12 7,6% 9,6% 0.0% 3 1 333% 6.3% 28 6%
31 Textilni wyroba a odévnictvi 4 0.0% 4.3% 1] 9.1%
32 Kozed. a obuv. vjroba a zprac. plast 4.5% 0.0%
33 Zprac. dfeva a vjroba hudeb. nastrojd 99 7 7,1% 7.8% 12 0,0% 1,6% g 0,0% 1.5% 0.0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 15 2 133% 8.5% 14 3 214% 13.5% 33 T 212% 10.8%
36 Stavebnictv, geodézie a kartografie 145 9 6.2% 6.1% 1 00% 10.9% 190 10 53% 3.9% 3.0%
37 Doprava a spoje 0 0,0% 40.0% 66 6 91%  6.0% 0.0%
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 4 0,0% 5,5% 56 4 T1%  6.0% 23 00% 6.7% 0,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 214 16 7.5%  6.6% 3.5% 74 3 41% 52% il 2 18.2% 114%
43 Veterinafstvi a veterinamni prevence 4.0%
£3 Zdravotnictvi 47 3 6.4%  6.2% 143% 244 2 08% 2.0% 99 1 1.0% 1.4%
61 Filozofie, teologie 20,0%
63 Ekonomika a administrativa 534 28 52% 54% 18 2 1.1% 3.9%
64 Podnikéni v oborech, v odvétvich 19 10 84% 8.2% 19 1 5.3% 1.2%
65 Gastronomie, hotelnictv a turismus 340 41 121% 6.6% 29 1 34%  49% 274 16 58% T7.2% 48 2 4.2% 4,3%
66 Obchod 104 15 14.4% 10.1% 1 7.1% 1.8% 6 0.0% 8.3%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni Einnost 0.0% 269 25 93% 65% 37 0,0% 4 1%
69 Osobni a provozni sluzby 230 28 122%  8.3% 102 10 98% 9.9% 9.5%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 5.7% 1] 26%
75 Pedagogika, ugitelstvi a socialni péce 1 1 9,1% 7.7% 141 i 3.5% 3.2% 24 0,0% 24%
78 Obecné odbornd pfiprava 510 16 3% 27%
82 Uméni a uZité uméni 1.9% 8 00% 3.0% 1585 13 84% 63% 7.3%
Gymnazialni vzdélani - K 2318 35 15%  1.6%

3.2 Struktura uchazecu

k 30. 4. 2020

0 zameéstnani a volnych pracovnich

mist podle vzdélani

Nejvice uchaze€l o zaméstnani evidovanych na ufadech prace v Moravskoslezském kraji ma stfedni
odborné vzdélani s wucnim listem — E, H (16 963; vice dv& pétiny ze vS8ech uchazecu). Nejwyssi pocet
wlnych mist evidovanych na ufadech prace v Moravskoslezském kraji spada do kategorii nizSiho
vzdélani —C, D, J (8 312). Tato mista twofi vice nez polovinu vSech wlnych mist evidovanych na
Ufadech prace v Moravskoslezském kraji. Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde
je na ufadech prace nejvice evidovanych osob se stfednim odbornym vzdélanim s wucnim
listem — E, H (93 832; vice nez tfetina ze vS8ech uchazecu) a nejvice wlnych mist pro uchazece s niz§im
vzdélanim — C, D, J (231 122, vice nez dvé tfetiny vS8ech wolnych mist).
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Moravskoslezsky kraj

Nejvétsi nepomér v poétu wlnych pracowich mist a uchaze¢l o zaméstnani v Moravskoslezském kraji
je v kategorii stfedni odborné vzdélani s wuc€enim i maturitou — L a v kategorii stfedniho odborného
vzdélani s maturitou — M. Uchaze€l se stfednim odbornym vzdélanim s wucéenim i maturitou je Sestkrat
vice (6,3 uchazecu na 1 wlné pracowni misto) nez wolnych pracownich mist pro né. V kategorii stfedniho
odborného vzdélani s maturitou —M je také Sestkrat vice uchaze€l (4 938) nez wolnych pracownich mist
(809). Na jedno wolné pracowni misto v této kategorii spada 6,1 uchazecu.

Ve vSech kategoriich vzdélani chybi v Moravskoslezském kraji volna pracowi mista pro evidované
uchaze&e o zaméstnani. Moravskoslezsky kraj wkazuje oproti celé Ceské republice v kazdé kategorii
vzdélani vétSi poCet uchazeCll o zaméstnani na jedno wolné pracovni misto. V kategoriich niz§iho
vzdélani A, B a C, D, J je vramci celé Ceské republiky vice wolnych pracownich mist nez uchazec,
v Moravskoslezském kraji je tomu naopak, uchazecu je vice nez pracowich mist. Zasadni rozdil mezi
Moravskoslezskym krajem a celou Ceskou republikou Ize také nalézt v kategorii gymnaziélniho vzdélani
— K (4,1 uchaze&li na jedno woIné pracowmi misto wigi 1,1 uchazeddm pro CR) a v kategorii
bakalafského, magisterského a doktorského vzdélani — R, T, V (4,5 uchazecl na jedno volné pracovni
misto wigi 1,6 uchaze&tim pro CR).

Tab. 10: Pocet vS§ech uchazec( a volnych mist na Gradu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

. e Uchazeti |Volna mista |uchazeéi na
Kategorie vzdélani

Morav. kraj | Morav. kraj

Bez nebo nedplné zakladni vzdélani

A B 1643 621 26 10 404 11496 0.9

Zakladni, nizSi stf. a stf.vzd. bez ) 4o g 312 15 65 597 231122 0.3
mat. av. |. (C, D, J}

SH. vzd. s wuénim listem (E, H) | 16 963 4081 42 93 832 52 388 18

Gymnazialni vzdslani (K) 1183 287 4.1 3 326 7887 11

Stf. odb. vzd. s wuenim i mat. (L) 1993 34 6.3 12 160 4059 3.0

Stf. odbomé vzdélani s mat. (M) 4938 809 6.1 41016 10 502 3.9

Vy3i odbomné vzdélani (N) 216 a7 27 2299 2162 11

Bak., mag. a dokt. vzd&lani (R, T,V) 2 317 520 45 20 406 13132 16

41651 15 041 238 264040 332748 0.8

Zdroj: MPSV
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Moravskoslezsky kraj

Graf 6: Pocet vSech uchazecéu na jedno volné pracovni misto podle vzdélani (dubnové hodnoty)

m Poéet uchazef na 1 volné pracovni misto - Moravskoslezsky kraj
Poéet uchaze#l na 1 volné pracovni misto - CR

7,0
6,0
50
4.0
30
2,0
1,0 I
0,0
A+B C+D+J E+H K L M M R+T+V
Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€u o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2020

Nejvice uchaze€l o zaméstnani evidovanych na ufadech prace v Moravskoslezském kraji spada do
tfidy profesi 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici (14 386; vice nez tfetina v8ech uchazecu. Nejvice
wolnych pracownich mist evidovanych na Gfadech prace v Moravskoslezském kraji spada do tfid
7 Remeslnici a opravafi (4 784; témé tfetina vSech wolnych mist) a 8 Obsluha strojl a zafizeni, montéfi
(4 342; vice nez &twtina v8ech evidovanych pracownich mist). V ramci celé Ceské republiky je situace
podobna. Nejvice uchazelu také spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracowici (69 894; vice
nez &twtina ze v8ech uchazedl). Nejvice wlInych pracowich mist v Ceské republice spada do tfidy
8 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi (108 722; tfetina ze vSech pracowich mist).

Nejvétsi nepomér v zastoupeni uchazec¢li o zaméstnani a vhodnych wolnych pracownich mist
evidovanych na Gfadech prace v Moravskoslezském kraji se nachazi ve tfidach 4 Utednici, 5 Pracownici
ve sluzbach a prodeji a 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici. Ve tfidé 4 Ufednici uchazegi
0 zameéstnani tvofi vice nez devitinasobek poctu wolnych pracowich mist (9,3 uchazecu na jedno volné
pracowni misto). Ve tfidé 9 Pomocni a nekvalifikovani pracownici pfipada na jedno wolné pracowni misto
7,2 uchazecu a ve tfidé 5 Pracownici ve sluzbach a prodeji 5,9 uchazecu.

Moravskoslezsky kraj wkazuje oproti celé Ceské republice v kazdé tfidé profesi v&t§i podet uchazedi
0 zaméstnani na jedno wolné pracowni misto. Nejzasadnéjsi rozdily nastavaji v jiz zmifiovanych tfidach
4 Urednici (9,3 uchaze¢t oproti 3,4 pro CR), 5 Pracowici ve sluzbach a prodeji (5,9 uchaze&i Vigi
1,8 pro CR) a 9 Pomocni a nekvalifikovani pracowici (7,2 viéi 0,9 pro CR). V Moravskoslezském kraji
ve tfidach 2 Specialisté, 6 Kvalifikovani pracownici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi a 9 Pomocni
a nekvalifikovani pracownici pocet uchazec(i prewsSuje pocet wolnych pracownich mist. Zatimco v ramci
celé Ceské republiky v t&chto tfidach lehce prewy$uji wlna pracowni mista.
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Moravskoslezsky kraj

Tab. 11: Pocet vdech uchazecl a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové
hodnoty)

Hlavni trida profesi

Morav. kraj| na 1 volné |

1 Zakonodarci a fidici pracovnici 288 136 2.1 3 506 2039 1.7
2 Specialisté 1278 608 1,8 12 334 18 456 07
3 | Technitti a odborni pracovnici 2 158 890 22 16 727 12 664 13
4 Urednici 3 662 395 93 28 429 8434 3.4
5 | Pracovnici ve sluzbach a prodeji 9 477 1610 59 54 456 30833 1.8

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 lesnictvi a rybafstvi 250 a0 3,1 1959 3 686 05

7 Remeslnici a opravéfi 3723 4784 0.8 24 236 67 695 04

8 | Obsluha strojd a zafizeni, montéfi 3780 4 342 0,9 25285 108 722 0,2

g  Fomocnianekvalfikovani 14 386 2 006 72 69 894 79 900 0.9

pracovnici
0 | Zaméstnanci v ozbrojenych silach 5 0 - 61 319 0,2
MNeuvedeno 2644 - - 17 1563 0 -

41 651 15 041 2.8 254 040 332748 08
Zdroj: MPSV

Graf 7: Pocet vSech uchazecéu na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)

m Poéet uchazeél na 1 volné pracovni misto - Moravskoslezsky kraj

Pocet uchazeél na 1 volné pracovni misto - CR
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Zdroj: MPSV
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